ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

31.12.2009                                                                                                   № 832
п. Пречистое

О порядке проведения мониторинга

деятельности в сфере малого предпринимательства

     В целях анализа деятельности предприятий в сфере малого предпринимательства, обобщения и использования результатов мониторинга при разработке прогноза социально-экономического развития, осуществления мер по совершенствованию механизмов поддержки субъектов малого предпринимательства, а также в соответствии с Решением Собрания представителей Первомайского муниципального района от 09.11.2009 № 92 «О целевой программе реформирования муниципальных финансов Первомайского муниципального района на 2009-2011 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга деятельности в сфере малого предпринимательства Первомайского муниципального района.

     2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района Е.И. Кошкину.

     3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                И.И. Голядкина

Приложение к постановлению

Администрации Первомайского МР

от 31.12.2009    № 832
ПОРЯДОК
проведения мониторинга деятельности предприятий
в сфере малого  предпринимательства
Первомайского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения мониторинга деятельности предприятий в сфере малого предпринимательства (далее – мониторинг) по кругу предприятий, определенному Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Ярославской  области (далее – Яроблстат), с целью анализа деятельности предприятий в сфере малого  предпринимательства, обобщения и использования результатов мониторинга при разработке прогноза социально-экономического развития, осуществления мер по совершенствованию механизмов поддержки малых предприятий.
Настоящим Порядком устанавливаются правила и периодичность сбора, обработки и использования сведений, характеризующих основные показатели финансово-экономической и производственной деятельности малых  предприятий.
Понятие «малое предприятие» используется в рамках настоящего Порядка в значении, определенном Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
1.2. Объектами мониторинга являются следующие показатели:
1) количество индивидуальных предпринимателей;
2) количество малых  предприятий;
3) численность работающих;
4) фонд оплаты труда работающих;
5) среднемесячная заработная плата работников;
6) оборот организаций;
7) выручка от реализации товаров,  работ, услуг (без НДС и акцизов и аналогичных обязательных платежей);
8) прибыль, полученная рентабельно работающими предприятиями;
9) дебиторская задолженность;
10) кредиторская задолженность;
11) стоимость основных средств;
12) налоговые и неналоговые поступления.

1.3. Мониторинг проводится путем систематического сбора информации о деятельности малых предприятий, ее обобщения и анализа.

2. Порядок сбора информации. Обобщение и анализ данных мониторинга.

 2.1. Отдел муниципального заказа, потребительского рынка и предпринимательства Администрации Первомайского муниципального района (далее отдел предпринимательства) для получения данных о деятельности малых предприятий использует информацию, предоставляемую Яроблстатом.
 2.2. Яроблстат осуществляет сбор информации о деятельности малых  предприятий на основании утвержденных форм статистической отчетности и предоставляет ее в отдел предпринимательства в следующие сроки: полугодовая – до 10 сентября отчетного года, годовая – до 20 июня года, следующего за отчетным, согласно заключенному договору.
 2.3. Полученные отделом предпринимательства данные обобщаются по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку два раза в год: по итогам деятельности малых предприятий за I полугодие – не позднее 20 сентября отчетного года,  за год – не позднее 30 июня года, следующего за отчетным.
 2.4. При проведении мониторинга анализируется состояние имущественного и финансового положения, результатов хозяйственной деятельности малых предприятий, определяется динамика изменений показателей объектов мониторинга в сравнении с соответствующим периодом предыдущего года, выявляются причины этих изменений.
 2.5. Результаты мониторинга используются для:
1) разработки прогноза социально-экономического развития муниципального района на краткосрочную и среднесрочную перспективы;
2) подготовки аналитических материалов и предложений по стимулированию развития малого и среднего  бизнеса.
 2.6. Результаты мониторинга малых предприятий размещаются на официальном сайте Администрации муниципального района в течение 10 дней с момента завершения процедуры мониторинга отделом предпринимательства.

:                             Приложение № 1
           к Порядку проведения мониторинга
           деятельности предприятий в сфере
                                                              малого предпринимательства

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
деятельности предприятий в сфере малого  предпринимательства
в Первомайском муниципальном районе
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
изм.
	Отчетный
период
	Соответствующий период предыдущего года
	Темп роста, %

	1.
	Количество индивидуальных предпринимателей
	чел.

	2.
	Количество малых предприятий
	ед.

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	3.
	Численность работающих в малых предприятиях
	чел.

	доля в общем объеме
	%

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	4.
	Фонд оплаты труда работающих
	Тыс. руб.

	доля в общем объеме
	%

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	5.
	Среднемесячная заработная плата работников
	руб.

	доля в общем объеме
	%

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	6.
	Оборот организаций
	Тыс. руб.

	доля в общем объеме
	%

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	             7.
	Выручка от реализации товаров,  работ, услуг (без НДС и акцизов и аналогичных обязательных платежей)

тыс. руб.

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	8.
	Прибыль, полученная рентабельно работающими предприятиями

тыс. руб.

	доля в общем объеме
	%

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	9.
	Стоимость основных средств
	Тыс. руб.

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	10.
	Дебиторская задолженность
	Тыс. руб.

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	11.
	Кредиторская задолженность
	Тыс. руб.

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	12.
	Налоговые и неналоговые поступления
	Тыс.руб.